
Об утверждении перечня направлений подготовки (специальностей) 

высшего профессионального образования, по которым установлены 

иные нормативные сроки освоения основных образовательных 

программ высшего профессионального образования (программ 

бакалавриата, программ подготовки специалиста или программ 

магистратуры) и перечня направлений подготовки (специальностей) 

высшего профессионального образования, подтверждаемого 

присвоением лицу квалификации (степени) «специалист» 

Во исполнение пункта 4 статьи 6 и подпункта 12 пункта 2 статьи 24 Федерального закона 

«О высшем и послевузовском профессиональном образовании» Правительство 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемые:  

перечень направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального 

образования, по которым установлены иные нормативные сроки освоения основных 

образовательных программ высшего профессионального образования (программ 

бакалавриата, программ подготовки специалиста или программ магистратуры); перечень 

направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «специалист».  

Председатель Правительства Российской Федерации В.Путин  

УТВЕРЖДЕН постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2009 г. № 1136  

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального 

образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) 

«специалист»  

Направление подготовки (специальность) Код направления подготовки (специальности)  

Прикладная геология 130100  

54. Прикладная геология 130101  

Горное дело 130400  

56. Горное дело 130400  

  

 


